
 

 

Decreto “Misure attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 

1, comma 963, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234” in attuazione della legge 

30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, come convertito con modificazione con legge 22 aprile 2021 n. 55, e, in 

particolare, gli artt. 6 e 7, che istituiscono il Ministero del Turismo e trasferiscono a detto Dicastero le 

funzioni in precedenza esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in materia 

di turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante, il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria 

unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il 

quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione 

e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 1, comma 



 
963, ai sensi del quale, presso il Ministero del turismo, è istituito un fondo per i cammini religiosi, con 

una dotazione di 3 milioni di euro per il 2022, per il rilancio e la promozione turistica dei percorsi 

cosiddetti «cammini» religiosi e il recupero e la valorizzazione degli immobili che li caratterizzano e 

ove è previsto che con decreto del Ministero del turismo siano dettate le corrispondenti misure attuative; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo del 23 giugno 2022, prot. n. 8087/22, recante “Misure 

attuative del “Fondo per i cammini religiosi” di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 dicembre 

2021, n. 234”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero del 

turismo del 16 novembre 2022, prot. n. 14956/22, di approvazione dell’Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse all’inserimento nel “Catalogo dei cammini religiosi italiani” ai fini 

dell’attuazione dell’articolo 5, comma 1, del decreto 23 giugno 2022 del Ministro del turismo “Misure 

attuative del fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della legge 30 dicembre 

2021, n. 234”, con il quale è stata avviata la creazione del suddetto Catalogo volto a qualificare la 

fruizione a fini turistici dei cammini religiosi ivi inclusi e sviluppare un’azione di valorizzazione e 

comunicazione coordinata e mirata , anche in vista degli importanti appuntamenti previsti per il Giubileo 

2025; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero del 

turismo, del 23 marzo 2023, prot. 5745/23, con il quale è stato ufficialmente costituito il Catalogo dei 

cammini religiosi italiani, di cui all’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse sopraccitato; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” la quale, all’articolo 1, comma 610, 

ha stabilito che “il fondo di cui all’articolo 1, comma 963, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è 

incrementato di 0,5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025”; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo del 5 ottobre 2023, prot. n. 0025710/23, recante “Misure 

attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 dicembre 

2021, n. 234” che annulla e sostituisce il decreto del Ministro del turismo del 23 giugno 2022, prot. n. 

8087, recante “Misure attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della 

Legge 30 dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 ottobre 2023; 

VISTO l’Avviso pubblico del Segretario Generale del 20 ottobre 2023, prot. 0027138/23, che, in 

attuazione del combinato disposto di cui agli articoli 2, comma 1, lett. b), e 5, comma 2, del decreto del 

ministro del turismo del 5 ottobre 2023, prot. n. 0025710/23, ha messo a disposizione contributi per lo 

sviluppo dell’offerta turistica dei cammini religiosi italiani; 

VISTA, in particolare, la dotazione finanziaria di cui all’articolo 2 del sopracitato Avviso Pubblico, pari 

ad euro 4.320.000,00 (quattromilionitrecentoventimila/00) a valere su più annualità; 

VISTO il decreto del Segretario Generale prot. n. 33654/23 del 13 dicembre 2023 recante 

l’approvazione della graduatoria, ai sensi dell’articolo 9, comma 4 dell’Avviso pubblico; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del 21 febbraio 2024, prot. n. 4872/24, di aggiornamento della 

graduatoria finale relativa all’Avviso pubblico del 20 ottobre 2023, prot. 0027138/23, in seguito al 

riesame di tre istanze, che ha determinato l’ammissione al finanziamento di n. 40 progetti, di cui n. 14 

finanziabili con le risorse disponibili; 



 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.” e, in particolare, l’articolo 17, con il 

quale è disposto il rifinanziamento del Fondo di cui alla Legge n. 234 del 2021 art. 1 c. 963 "Rilancio e 

promozione turistica dei percorsi "cammini religiosi" - (Cap-pg: 8513/1) per complessivi 15 milioni di 

euro nel triennio 2024 - 2026; 

TENUTO CONTO che in risposta all’ Avviso pubblico 20 ottobre 2023, prot. 0027138/23 sono 

pervenute 258 domande di finanziamento delle quali 40 sono risultate ammissibili a finanziamento; 

VALUTATI, pertanto, i risultati riscontrati dal citato Avviso e l’opportunità di potenziare le risorse 

disponibili per gli investimenti destinati alle misure attuative di cui all’articolo 5, comma 1 lettere b), c) 

e d), del Decreto del Ministro del turismo del 5 ottobre 2023, prot. n. 0025710/23; 

CONSIDERATO che l’esaurimento della dotazione finanziaria a disposizione dell’Avviso pubblico del 

20 ottobre 2023, prot. n. 0027138/23, non ha consentito il finanziamento di tutti i progetti ritenuti 

ammissibili; 

CONSIDERATO che la rosa di iniziative ammesse ma non finanziate rappresenta, nel suo insieme, un 

valido e attuale strumento per lo sviluppo dell’offerta turistica dei cammini religiosi attraverso la 

valorizzazione degli immobili pubblici, il miglioramento della fruibilità e la promozione turistica;  

TENUTO CONTO che l’attuazione di tali iniziative garantirebbe un più efficace impatto delle risorse 

del Fondo per i cammini religiosi, in virtù, anche, della più ampia copertura territoriale degli interventi 

che si andranno a realizzare e della riqualificazione di un numero maggiore di cammini religiosi; 

CONSIDERATA l’esigenza di ripartire le risorse integrative stanziate dalla Legge 30 dicembre 2023, 

n. 213 citata; 

RITENUTO di voler dare completa attuazione a tutti i progetti ritenuti ammissibili nell’ambito del 

citato Avviso pubblico, attraverso lo scorrimento della graduatoria di cui al decreto del Segretario 

Generale del 21 febbraio 2024, prot. n. 4872/24; 

PRESO ATTO che le risorse a disposizione consentono di esaurire la graduatoria nella sua interezza, 

finanziando ulteriori 26 progetti; 

PRESO ATTO, altresì, che le ulteriori risorse non assegnate a seguito dello scorrimento della 

graduatoria, sono destinate, con successivo provvedimento del Segretario Generale, a nuove iniziative 

di sviluppo dell’offerta turistica dei cammini religiosi. 

 

DECRETA 

 

Le premesse, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

 

Articolo 1 



 
(Oggetto) 

1. Le risorse integrative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 

30 dicembre 2021, n. 234, come stanziate dalla legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, 

pari a 5 milioni di euro per ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026 sono destinate al perseguimento 

delle finalità dettate dall’articolo 2 del decreto del Ministro del turismo del 5 ottobre 2023 “Misure 

attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 dicembre 

2021, n. 234” che annulla e sostituisce il decreto del Ministro del turismo del 23 giugno 2022, recante 

“Misure attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 

dicembre 2021, n. 234”.  

2. Nell’ambito delle finalità di cui al precedente comma 1, le risorse integrative ivi citate sono ripartite 

con le modalità di cui al successivo articolo 2 e destinate prioritariamente al finanziamento di tutti i 

progetti ammessi e non finanziati, di cui al decreto del Segretario Generale del 21 febbraio 2024, prot. 

n. 4872/24, di aggiornamento della graduatoria finale relativa all’Avviso pubblico del 20 ottobre 2023, 

prot. 0027138/23.   

 

Articolo 2 

(Ripartizione della dotazione finanziaria integrativa del Fondo) 

1. La dotazione finanziaria integrativa del Fondo per i cammini religiosi, stanziata nello stato di 

previsione del Ministero del turismo dalla legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", 

pari a 5 milioni di euro per ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026, è così ripartita: 

a) una quota pari al 96 percento è destinata al perseguimento delle misure attuative del Fondo per i 

cammini religiosi individuate dall'articolo 5, comma 1, del Decreto del Ministro del turismo del 

5 ottobre 2023, prot. n. 25710/23, con priorità per il finanziamento dei progetti ammessi 

nell’ambito dell’Avviso Pubblico del 20 ottobre 2023, prot. n. 0027138/23 - di cui al decreto del 

Segretario Generale del 21 febbraio 2024, prot. n. 4872/24, di aggiornamento della graduatoria 

finale relativa all’Avviso pubblico del 20 ottobre 2023, prot. 0027138/23, fermo restando quanto 

già previsto e finanziato con il medesimo decreto, nonché con il decreto del Segretario Generale 

del 13 dicembre 2023, prot. n. 33654/23. 

b) una quota pari al 4 percento è destinata al supporto tecnico-operativo connesso alla gestione del 

Fondo, come previsto dall’articolo 6 del Decreto del Ministro del turismo del 5 ottobre 2023, prot. 

n. 25710/23. 

2. Con successivo provvedimento del Segretario Generale sono individuati i progetti da finanziare con le 

risorse di cui al precedente comma 1, lett. a), nell’ambito dell’Avviso Pubblico del 20 ottobre 2023, 

prot. n. 0027138/23. 

3. Eventuali risorse residue, non assegnate con il provvedimento di cui al precedente comma 2, saranno 

comunque rese disponibili per le finalità di cui all’articolo 1, comma 1, a copertura degli oneri 

derivanti dalle nuove iniziative destinate a sviluppare l’offerta turistica dei cammini religiosi italiani. 

 



 
 

Articolo 3 

(Disposizioni finanziarie e finali) 

1. La spesa di cui al presente decreto, così come ripartita dal precedente articolo 2, pari a complessivi 

euro € 15.000.000,00 (quindicimilioni/00) per il triennio 2024 - 2026, grava sul capitolo di bilancio 

dello stato di previsione del Ministero del Turismo al Cap 8513, p.g. 1, C.d.R. 7. 

2. Resta ferma ogni altra disposizione definita dal Decreto del Ministro del turismo del 5 ottobre 2023, 

prot. n. 25710/23. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo. La pubblicazione del 

decreto ha valore di pubblicità legale a tutti gli effetti di legge. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo.  

 

IL MINISTRO 

On. Daniela Garnero Santanchè 


		2024-03-21T20:16:18+0100
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2024-03-22T10:34:08+0000
	Firma applicativa




